
 

 
 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO CONTABILE/AMMINISTRATIVO n. 68 del 18-03-2025  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

 

 

   COMUNE DI PIANEZZE 
Provincia di VICENZA 

 

 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  
CONTABILE/AMMINISTRATIVO/ASSISTENZA 

N. 26 del 18-03-2025 
 
 
Prot. gen. 68 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI BILL AUDIT ENERGETICO PER LA FORNITURA DI 

ENERGIA ELETTRICA RELATIVA ALLE UTENZE COMUNALI. DECISIONE 
A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO, IN VIA SPERIMENTALE E 
TEMPORANEO, ALLA DITTA ENERGY SOLUTION SRL 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE/AMMINISTRATIVO/ASSISTENZA 

 

PREMESSO che, nell’ambito degli obiettivi di risparmio energetico, questa Pubblica Amministrazione intende 
procedere ad una ricerca approfondita tra i principali fornitori di energia elettrica al fine di verificarne le condizioni più 
vantaggiose; 

CONSIDERATO che, per tali analisi di particolare complessità, per le diverse componenti che formano il prezzo di 
vendita dei suddetti prodotti, occorre rivolgersi a professionisti con specifica esperienza del settore, con competenze 
adeguate al fine di verificare l’omogeneità e validità delle caratteristiche delle varie offerte presenti sul mercato; 

VERIFICATO che all'interno delle figure professionali operanti presso il Comune di Pianezze non è reperibile apposita 
ed idonea professionalità con le qualifiche, conoscenze e capacità appropriate in ordine alle componenti di calcolo 
indicate nelle fatturazioni periodiche che vengono emesse dai rispettivi gestori/venditori e che l’incarico da affidare non è 
riconducibile all’attività ordinaria degli Uffici e dei Servizi di questo Ente; 

RITENUTO opportuno affidarsi ad una società di ‘’bill audit” energetico al fine di analizzare la situazione di mercato 
relativamente alla fornitura di energia elettrica per le utenze del Comune di Pianezze; 

VERIFICATO che la società ENERGY SOLUTION S.r.l. vanta una solida esperienza in virtù dei numerosi Enti in 
gestione per l’attività oggetto dell’incarico; 

PRESO ATTO della proposta, formulata dall’operatore economico ENERGY SOLUTION S.r.l., con sede in Via 
Erasmo Piaggio, 71 (CH) P. IVA: 02707820698, che prevede le seguenti attività: 
 

- Ricognizione di tutte le utenze attive, intestate al Comune di Pianezze relative alla fornitura di energia elettrica; 
- Comparazioni e analisi delle attuali condizioni economiche con quelle di altre Società del settore; 



N. 68 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO CONTABILE/AMMINISTRATIVO n. 68 del 18-03-2025  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

- Raggruppamento di tutte le forniture (POD) in un unico gestore; 
- Ricerca sul mercato di operatori economici in grado di offrire condizioni economicamente più vantaggiose per 

l’Amministrazione Comunale (prezzi inferiori a quelli previsti dalle convenzioni CONSIP, ove esistenti), 
- Centralino dedicato per qualsiasi informazione e per ogni esigenza; 
- Recupero dell’IVA pagata negli ultimi 5 anni nei casi in cui risulti applicata un’aliquota errata; 
- Recupero di somme erroneamente pagate; 

Monitoraggio mensile con relativa relazione dei costi sostenuti dall’Ente; 

DATO ATTO 
- che l’affidamento del servizio di “bill audit” energetico alla Società ENERGY SOLUTION S.r.l., come innanzi 

precisato, non comporterà oneri a carico di questo Comune, tranne che l'importo di € 1,00 più IVA al 22%, per 
complessivi € 1,22, quale somma necessaria per poter procedere con l’inserimento dell’ordine diretto in MEPA; 

- che il compenso spettante alla suddetta Società, per l’espletamento del servizio in questione, sarà corrisposto dai 
futuri gestori dei servizi energetici con i quali questo Comune, a seguito dell’attività di consulenza in premessa 
richiamata, potrà stipulare (per il tramite della stessa Società ENERGY SOLUTION S.r.l.), nel rispetto della 
normativa vigente, nuovi contratti di fornitura che prevedano condizioni economicamente più vantaggiose per 
l’Amministrazione Comunale rispetto a quelle attuali; 

- che l’incarico come proposto dall’operatore economico ENERGY SOLUTION S.r.l. garantisce prezzi inferiori 
a quelli presenti in Consip con un ribasso sugli stessi prezzi in ogni caso superiore al 3% come previsto dalla 
legge; 

- che nell’ottica di un intervento che determini un risparmio energetico coerente, è appropriato individuare la 
durata dell’incarico in anni 2; 

RICHIAMATA altresì la legge n. 66/2014 nonché la sentenza n. 397/2006 del T.A.R. di Pescara dalla quale si rileva la 
liceità del ricorso all’affidamento diretto dell’incarico di collaboratore, riconoscendolo come contratto d’opera 
professionale e non come concessione di un pubblico servizio e soprattutto ritenendola un’attività “non onerosa per 
l’Amministrazione”; 

DATO ATTO che si configura principalmente in un incarico professionale basato sulla fiducia che l’Ente ripone in un 
determinato professionista al quale la struttura imprenditoriale fornisce un mero supporto logistico per l’esercizio di una 
attività connotata da un contenuto tecnico, in quanto l’attività del consulente si esplica quale manifestazione di una 
prestazione d’opera professionale, ed il relativo contratto può essere ricondotto al contratto d’opera intellettuale 
(disciplinato dagli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile), essendo l’attività di consulenza nell’ambito della 
complessiva prestazione del consulente avere un ruolo centrale a fronte di un minor impegno nella fase di assistenza nella 
gestione del rapporto, per cui il ricorso alle prestazioni del consulente può legittimamente avvenire attraverso un 
affidamento diretto, poiché solo quest’ultima tipologia di affidamento rispetta il collegamento tra la personalità 
dell’opera, l’infungibilità della prestazione e la fiducia riposta in un determinato professionista; 

VISTA la sentenza n. 179/2008 A della Corte dei Conti Sez. I Giurisdizionale Centrale, che conferma la legittimità 
dell’affidamento dell’incarico al consulente intuitu personae, in quanto la remunerazione dello stesso non è un costo 
aggiuntivo; 

RILEVATO che è applicabile la disciplina delle procedure di importo inferiore alle soglie europee di cui agli artt. 48 e 
seguenti del D.Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATO che, con riferimento all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di adesione alle 
convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è 
pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente decisione a contrarre; 

RILEVATO che, avuto riguardo all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso alla CUC / SUA, ed è 
pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, non vi è interesse transfrontaliero certo in relazione 
all'importo esiguo della prestazione ed al luogo di esecuzione ben lontano dal confine di Stato; 

VISTO che ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del predetto Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, è possibile 

Commento [CB1]:   



N. 68 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO CONTABILE/AMMINISTRATIVO n. 68 del 18-03-2025  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

“l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ”; 

DATO ATTO che: 
• con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, in 

ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici, di cui al Decreto Legislativo n. 36/2023, 
per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia, devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate AGID; 
 

PRECISATO che: 
• al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione 

dei tentativi d'infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” sottoscritto in data 23/07/2014 tra le Prefetture-Uffici Territoriali del Governo della Regione Veneto, 
la Regione Veneto (anche in rappresentanza delle UU.LL.SS. del Veneto), l'ANCI Veneto (in rappresentanza dei 
comuni veneti) e PUPI Veneto (in rappresentanza delle provincie venete) 

• tutti i pagamenti a favore della ditta saranno effettuati tramite bonifico bancario/postale su apposito conto 
corrente dedicato, precedentemente indicato dalla stessa, come previsto dalla Legge n. 136 del 13.08.2010; 

RILEVATO che in ossequio a quanto previsto nell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023, il presente affidamento avviene in 
assenza di conflitto di interessi, nel rispetto altresì dell’articolo 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165); 

VISTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, sono state 
attribuite al dott. Carlo Bizzotto, in qualità di Responsabile dell’Area Contabile/Amministrativa/Assistenza del Comune 
di Pianezze; 

ACCERTATO che l’operatore economico ENERGY SOLUTION S.r.l. risulta essere iscritto nella Registro delle 
Imprese per l’attività oggetto del presente incarico; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, così come desumibile dal certificato 
DURC-INPS_44996124; 

DATO ATTO che, l'art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023, prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 
un contratto per l'affidamento in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• l’oggetto del contratto: incarico di consulente energetico e “bill audit” energetico; 
• clausole essenziali del contratto: come meglio indicate in premessa; 
• il fine da perseguire con l’esecuzione del contratto è: risparmio sul costo delle forniture energetiche; 
• periodo esecuzione dell’incarico: 2 anni decorrenti dalla data di adozione della presente determinazione; 
• corrispettivo: nessun costo per l’amministrazione comunale; 

RICORDATO che, la presente Stazione Appaltante, risulta iscritta all'anagrafe, di cui all'art. 33-ter del D.L. 18/10/2012 
n° 179, convertito con modificazioni dalla L. 17/12/2012 n° 221, così detta Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti 
(A.U.S.A.), istituita presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.); 

PRECISATO che: 
• al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione 

dei tentativi d'infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” sottoscritto in data 23/07/2014 tra le Prefetture-Uffici Territoriali del Governo della Regione Veneto, 



N. 68 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO CONTABILE/AMMINISTRATIVO n. 68 del 18-03-2025  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

la Regione Veneto (anche in rappresentanza delle UU.LL.SS. del Veneto), ANCI Veneto (in rappresentanza dei 
comuni veneti) e UPI Veneto (in rappresentanza delle provincie venete) 

RILEVATO che in ossequio a quanto previsto nell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023, il presente affidamento avviene in 
assenza di conflitto di interessi, nel rispetto altresì dell’articolo 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165); 

PRESO ATTO della procedura di acquisto nr. 1052344 - ordinativo esecuzione immediata nr. 8446775 in MEPA del 
18.03.2025; 

DATO ATTO che non è prevista l’acquisizione del CIG per la causa di esclusione ES08 - APPALTI ENERGIA 
ACQUA; 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 20.12.2024 di approvazione nota di aggiornamento del documento 
unico di programmazione semplificato periodo 2025/2027; 

-    la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 20.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025-2027; 
- il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027” approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 12 del 30.01.2025; 
- il Piano Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, approvato con DGC n. 3 del 14 gennaio 2025    
-   il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.15/2009 come modificato e 

integrato con atto n. 8/2013 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 15 maggio 2012, modificato e integrato con DGC n. 63/2013, n. 
62/2018, n. 35/2019, n. 72/2020 e n. 62/2023; 

- il vigente "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato con DPR 16 aprile 2013 n. 62, nonché, il "Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Pianezze" approvato con deliberazione Giunta comunale n. 4 del 
17.01.2023; 

- il Decreto del Sindaco nr. 7 dell’11 luglio 2024, di conferma del conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Contabile/Amministrativo/Assistenza -E.Q.- 
 
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte dei soggetti che hanno 

curato l'istruttoria e la adozione del presente atto in riferimento alle disposizioni di cui all'art. 7 del DPR 16 aprile 2013 n. 62 ed 
all'art. 6 del "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pianezze"; 

Dato Atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

1) di considerare le premesse presupposto, condizione essenziale, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di affidare l’incarico di “bill audit” energetico, meglio descritto in premessa, alla ditta ENERGY SOLUTION 
S.r.l., con sede in Via Erasmo Piaggio, 71 - 66100 Chieti (CH) - P.IVA 02707820698; 

3) di dare atto che l’incarico non comporta alcuna spesa diretta e indiretta a carico del Bilancio comunale, in quanto 
il costo del servizio di intermediazione è gravato sulle società di fornitura di energia; 

4) di dare atto che il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni applicabili del Codice degli 
Appalti; 

5) di prendere atto che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, per il servizio in trattazione, sono state 
affidate al dott. Carlo Bizzotto, in qualità di Responsabile dell'Area Contabile/Amministrativa/Assistenza del 
Comune di Pianezze e che lo stesso non si trova in una delle condizioni previste dall’art. 16, comma 1 del D.Lgs 
36/2023 e dall’art. 35 bis del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e s.m.i.; 

6) di dare atto che è stata preventivamente accertata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) numero 2 del D.L. 
78/2009, convertito con L. 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa; 



N. 68 

Determinazione DETERMINAZIONE SERVIZIO CONTABILE/AMMINISTRATIVO n. 68 del 18-03-2025  - COMUNE DI 
PIANEZZE 

7) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio informatico del Comune di 
Pianezze per giorni 15 consecutivi; 

8) di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente provvedimento nella sezione 
"Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

9) di dare atto che avverso l’affidamento è esperibile ricorso al TAR Veneto nel termine di 30 giorni decorrenti dal 
momento in cui l’ultima notifica dell’atto si è perfezionata anche per il destinatario o dalla piena conoscenza di 
esso. 

 
 
  

 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 BIZZOTTO CARLO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 
 
 


